3. Quia de Sadoc verificatur quod Deus ei ædificaverit *domum seu familiam fidelem*: nam sacerdotibus de stirpe Heli brevi tempore consumptis, Sadoc de stirpe Eleazari cum suis posteris reliquo tempore Legis veteris in sacerdotio firmis permanuit. Vide *qua dicta sunt Q. II in cap. XXV lib. Numerorum.*

QUESTIO IV. — **AN PER SACERDOTEM FIDELEM QUOCUMQUE INTELLIGI POSSIT SAMUEL.**

Quamvis sententia proxime relata plausibilibus argumentis nixa videatur, et tanquam verior ac facilius passim recipiatur, negari tamen non potest quin S. P. Aug. per sacerdotem fidelem intellexerit Samuelem, siquidem, *lib. XVII de Civ. Dei, cap. 4* ita scribit: *Heli sacerdote reprobato, substitutus est in Dei ministerium Samuel, simul officio functus sacerdotis et judicis.*

Quod vero non de quocumque, sed de supremo sacerdotio loquatur Aug., patet, quia in *p-al. XC VIII* dicit: *Factus est Samuel sacerdos magnus, sacerdos sanctus illa tempore.*

Nec dici potest quod apparet *magnum* vite splendore, quia *lib. II Retract. cap. 55* dici: *Samuel summo sacerdoti Heli successit; cum ipse sacerdotis filius non esset.* Et *lib. XII cont. Faustum cap. 53* asserit *commutatum sacerdotium in Samuelem reprobato Heli, et commutatum regnum in David reprobato Saüle.* Ergo sicut dignitas regia transiit a Saüle in Davidem, ita, juxta Aug., pontificia ab Heli in Samuelem.

Pro hac opinione, quæ per sacerdotem fidelem, quem Deus hic se suscitatum promitti, intelligit Samuelem, A Lapiде citat S. Gregorium, Eucherium, Angelorum, et S. Ignatium Martyrem, epist. ad Magnesianos dicentem: *Saül plicatur honore regio, non expectans sumnum sacerdotem Samuelem.*

Fundamentum aliquod, si non omnino evidens, saltem plausibile potest hæc opinio desumere ex eo quod Samuel cap. VII, 9, dicatur sacrificasse elorasse pro populo; deinde Saülem unxit in regem, et post eum Davidem: hæc enim videntur fuisse magna pontificis.

Obj. I. S. P. Aug. ideo docuit Samuelem fuisse summum sacerdotem, quia putavit eum ortum esse ex posteris Aaron. Atqui tamen in hoc punto non possumus ei adhaerere, eo quod nimurum ex *lib. I Paralip. cap. VI, 33*, constet Samuelem ex Levi per

Caath et Isaar, non vero per Amram et Aaron descendere; ergo etiam non videtur Augustino adhaerendum in eo quod dixerit Samuelem fuisse summum sacerdotem.

Prob. maj. ex lib. II *Retract. cap. 55*, ubi dicit, Samuelem fuisse ex filiis, id est ex posteris Aaron. Item postquam, *lib. XVII de Civ. Dei, cap. 5*, de Samuele dixisset: *Non erat de filiis Aaron*, id retractat lib. II *Retract. cap. 43*: *Dicendum, inquit, potius fuit: Non erat filius sacerdotis.*

R. Neg. maj. Nam etiam citato libro de *Civ. Dei* docuit, Samuelem fuisse summum sacerdotem, ut ex supra dic. si liquet; et tamen ibidem admisit quod non esset de posteris Aaron: ergo verum non est quod ideo præcise asseruerit Samuelem fuisse summum sacerdotem quia putavit eum ortum esse ex posteris Aaron.

Quod vero S. Doctor in lib. II *Retract.* asseruerit Samuelem fuisse ex posteris Aaron, id inde ortum est, quod verisimiliter incidit in aliquem codicem mendosum, qui Samuelis genealogiam ex Levi per Amram et Aaron deducebat. Etenim quod eo tempore, quo scripsit libros *Retractionum*, simili codice usus fuerit, satis liquet ex eo quod verbis illis: *Dicendum potius fuit, etc., subiectat, et pro ratione sui asserti addat sequentia: Nam in filiis Aaron REPERITUR PATER SAMUELIS, sed sacerdos non fuit.* Ergo satis clarum videtur quod S. Aug. habuerit aliquem codicem mendosum, qui Samuelis genealogiam ex Levi per Amram et Aaron deducebat.

Nego igitur conseq. ac dico. quod sicut ex eo quod Samuel ordine nativitatis tantum esset levita, non sequatur eum non fuisse sacerdotem: ita pariter inde non concludatur illum non fuisse pontificem.

Obj. II. Scriptura nullibi Samuelem vocat sacerdotem: imo psalm. XC VIII extra ordinem sacerdotum ponitur, dum dicitur: *Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus, et Samuel inter eos qui invocant nomen ejus.* Item in serie pontificum, quam Josephus et alii texerunt, non ponitur Samuel; ergo, etc.

R. quod sicut Tirinus, A Lapiде, Sanctius aliisque interpres dicunt, cum fuisse sacerdotem ex speciali Dei indulto et dispensatione: ita pariter dici possit quod ex speciali Dei assignatione absque unctione visibili, tanquam extraordinarius pontifex fuerit deputatus: sicut de Moyse, qui fratrem suum in pontificem consecravit, sustineri solet.

Hinc S. Hieron., epist. 125 ad Damasum q. 3, dicit: *Samuel propheta connumeratus Moysi in sacerdotio.* Porro Josephus et alii recensent seriem pontificum, qui vocatione et consecratione ordinaria eam dignitatem consecuti sunt: ac preinde inde nihil sequitur contra hanc opinionem.

Inst. Tempore Samuelis pontifex erat Achias abnepos Heli, ut patet infra, cap. XIV, 3.

R. quod sicut pontificatus extraordinarius Moysis non fuit incompatibilis cum summo sacerdotio Aarons, ita similiter pontificatus Samuelis non fuerit incompatibilis cum summo sacerdotio Achiae.

Obj. III. Hieron., lib. I contra Jovinian cap. 43 dicit : *Samuel levita, non sacerdos, non pontifex fuit.* Ibidemque ex genealogia Samuelis ostendit, eum non fuisse sacerdotem.

R. inde tantum sequi quod jure ordinario seu natus non fuerit sacerdos : nam quod jure extraordinario, saltem sacerdos fuerit, omnes admittere debent ; et id etiam omnino evidens est ex verbis S. Hieron. supra ex epist. ad Damas. citatis.

Obj. IV. Quo tempore sacerdotio ei vita defunctus est Heli, nondum sacerdotalem aetatem, id est 30 annos, habebat Samuel ; ergo non est verisimile, tantum pondus atati, nondum satis firmate, et ingenio, quod non videbatur esse satis maturnum, insedisse.

R. etiam dato seu supposito quod Samuel eo tempore nondum haberet 30 annos, inde nihil sequi : nam si nondum habebat aetatem idoneam sacerdotali ministerio, id etiam Deus supplere voluit in tanto viro, cuius animus coelesti quodam lumine illustraverat, et magnarum rerum cognitione compleverat : quod sane populo ignotum non erat, qui multimoda experientia didicerat Samuelem esse Deo familiarem, et non tam suo, quam divino gubernari consilio.

Obj. V. Samuels convenire non potest quod hie additur in textu : *Et aedicabio ei domum fidem.* Quae enim ponit esse fidelitas domus Samuelis, ut notat Beda, cuius filii declinasse post avaritiam, nec ambulasse in viis patris referuntur, infra cap. VIII.

R. nec ex hoc argumento aliquid sequi contra hanc sententiam : nam cum hie per sacerdotem fidem non solus Samuel, sed etiam Sadoc intelligendus sit : potuit illud primum, *suscitabo mihi sacerdotem fidem*, esse dictum de utroque ; et illud secundum, *aedicabio*, etc., esse intelligendum de solo Sadoc. Siquidem dum in Scriptura, et Prophetis de pluribus sermo est, subinde aliqua dicuntur, quae singulis, aliqua vero, quae uni tantum convenient, ut inter alia liquet ex iis quae lib. Gen. cap. III de diabolo et serpente enarrantur. Vide etiam ea quae in lib. II Reg. cap. VII quæst. unica dicuntur, praesertim circa finem.

CAPUT III.

Samuel iterato vocatus a Domino, mala domui Heli imminentia inaudit, que max adjuratus ab Heli, eidem candide refert; et deinde toti populo israelitico prophetis suis innoscet.

QUESTIO PRIMA. — AN LECTIO NOSTRA VULGATA SIT GENCINA CIRCA ID QUOD HABETUR DE EXTINCTIONE LUCERNÆ DEI.

Nota quod, juxta Tirinum aliquosque insignes interpres, hic, §. 3, lucerna Dei idem sit quod candelabrum sepiiceps, de quo agitur Exod. XXV, 31. In eo enim erant septem lucerne, et ista, ut patet Exod. XXVII, 20, ardebat semper, id est die ac nocte, sed non omnes : nam septem per noctem ardeant, per diem autem quatuor, ut vult Abulensis hoc loco : aut potius mane quatuor extinguebantur,

et tres reliqua manebant etiam per diem accensæ, ut demonstrat Bonfrerius in cap. XXVII Exod.

§. 2: *Factum est ergo in die quadam, Heli jacebat in loco suo.* Ita etiam hebreæ, chaldaea, et græca, itemque scriptores antiqui passim, ut Greg., Beda, Babanus. Designatur autem per hoc Heli tanquam sacerdotem ministrantem, imo ut pontificem, in atrio, locoque propinquo, atque appendice tabernaculi, pernoctasse : quapropter merito deserta est lectio illa quæ pro loco habebat lectulo. *Et oculi ejus caligaverant, nec poterat videre.* §. 3: *Lucerna Dei antequam extingueretur, Samuel dormiebat in templo Domini.*

R. Et dico : Sic distinguenda sunt haec Scripturarum verba, ut novus sensus inchoetur ab illis dictionibus : *Lucerna Dei*, etc., quemadmodum nunc distinguunt Biblia Sixtina ; neque ut hic sit ordo verborum : *Heli jacebat in loco suo, et oculi ejus caligaverant, nec poterat videre* : ac deinde sequatur nova sententia : *Lucerna Dei antequam extingueretur, Samuel dormiebat.* Sensus igitur est : lucerna nocturna in candelabro septicipi nonnulla erat, quoad aliqua luminaria, extincta ; adeoque adhuc nox erat, quando dormientem Samuelem Dominus vocavit.

Porro Abulensis, q. 4 in hoc cap. ita legit : *Oculi Heli caligaverant, et non poterat videre lucernam Dei antequam extingueretur.* Et sic pariter legunt Rabanus, Angelomus et alii, q. iasi sensus foret : Heli caecutiens videre non poterat de nocte, sive etiam in aurora, cum adhuc lucernæ omnes ardorent, sed videre poterat clara die, cum lucernæ aliqua essent extinctæ ; vel potius : Non poterat videre lucernam ardentem, eo quod oculi ejus adeo essent infirmi, ut aspectum lucernæ ardentes non posset sustinere. Hinc

Observa ulterius quod pridem legeretur in accusativo *lucernam*, prout patet ex Lyrano, qui suo tempore querebatur translationem nostram eatenus esse corruptam ; item ex Abulensi, qui in accusativo pariter legens, contendit eam non esse corruptam, sed tantum vult quod ante vocem *lucerna* removenda sint duo puncta, et punctum ponendum ante vocem *Samuel*, hoc modo : *Nec poterat videre lucernam Dei antequam extingueretur. Samuel autem dormiebat*, etc.

Nihilominus legendum esse in nominativo, et interpretacionem adhibendam post verba : *videre non poterat* : et subtilia particula *autem*, quæ olim redundabat post nomen *Samuel*, novam constructionem inchoandam esse ab illis verbis : *Lacerna Dei*, etc., nequum patet ex Bibliis Romanis, in quibus vera lectio restituta est ; sed etiam id omnino evidens est ex versione Aquilæ, et Symmachii, ac textu hebræo, in quibus legitur hoc modo : *Heli.... non poterat videre.* *Et lucerna Dei antequam extingueretur, et Samuel dormiens*, etc. Similiter habet versio græca LXX Interp. Item Paraphrasis chaldaica habet : *Et lucerna domus sanctuarii nec extinguebatur.*

Optime igitur in Vulgata nostra ita lectio restituta est, ut verba illa : *Lucerna Dei antequam extingueretur*.

tur, non referantur ad Heli quasi sensus foret, quod Heli non posset videre antequam lucerna Dei extingueretur; sed ad Samuelem, et sensus sit quod lucerna Dei nondum esset extincta quando Dominus vocavit Samuelum; ut supra dictum est.

QUESTIO II. — AN EX §. 14 HUJUS CAP. SEQUITUR HELI NON OBTINUISSÆ DELICTI VENIAM, SED FINALITER ESSE DAMNATUM.

Postquam Dominus Samueli revelasset se completerunt omnia supplicia que domui Heli, ob ejus filiorumque peccata, cap. præced. se inflictum prædixerat, addit

§. 14: *Idecirco juravi domui Heli, quod non expietur iniurias domus ejus victimis at muneribus usque in eternum. Hinc eluet, ait Estinus, quam grave peccatum sit omissione correptionis debite. Ex presenti tamen Scriptura loco non sequitur quod Heli nunquam peccati sui a Deo remissionem acceperit; nam si hoc sequeretur, pariter inde concludendum foret quod tota domus ejus, id est familia, seu omnes posteri ejus damnati essent: quod tamen admitti non potest, ut ex statu dicendis patebit. Sensus igitur est: Supplicia, que domui Heli, ob ejus filiorumque peccata, prædixi et intentavi, nullis victimis revocabuntur, sed certo posteris ejus obvenient.*

Accipitur ergo hic *iniurias* pro pena iniquitatis, puta quod posteri ejus non pervenirent ad ætatem semilem; *quod dignitate pontificia exuendi essent*, quod ex tantis opibus ad eam indigentiam devolvendi essent, *ut ænulis suis mendicato supplicaturi essent pro huecella panis*. Similes enim poene constanti et irrevocabili Dei decreto, hic dicuntur in eternum adhæsura posteris Heli, nec ullis muneribus aut victimis avertenda. Usque adeo displiceret Deo sacrorum contemptus, maxime in sacerdotibus, inquit Tirinus.

Caterum non tantum ex posteris Heli multi fuerunt, qui salvati videntur, ut Achias, Achimelech (hic quia esurientem Davidem paverat, Saülus jussu trucidatus, a S. Bachiaro, tom. I Bibliotheca Patrum, et a Ven. Beda in martyrum Catalogo relatus est) et Abiathar; sed et ipse etiam Heli per veram pœnitentiam et castigationes temporales verisimilium æternam penam evasit, et salutem consecutus est.

Prob. I. Quia cum Samuel ei visionem divinamque sententiam ind. caret, submittens se castigationi divinae, cum humilitate et modestia respondit §. 18: *minus est: quod bonum est in oculis suis, faciat.* Et postea magis reperitur pro arca Dei sollicitus fuisse quam pro filiis: *Erat enim, ut dicitur cap. IV, 15, cor ejus pavens pro arca Dei.* Atqui hec omnia videntur optima pœnitentia industria; ergo, etc.

Prob. II. Auditæ filiorum morte, non legitur fuisse commotus, sed cum audisset captam arcam Dei, cedidit de sella retrorsum mortemque oppedit. Atqui inde rursus colligitur bonum senem nihil habuisse pietate ac religione charius; ergo. Unde ob huc et alia salutis ipsius subscriptum Theodoretus, Dony. Carinus, Abutensis, et alii interpres.

Obj. I. Non videatur Heli habuisse tempus pœnitendi, quia *fractis cervicibus mortuus est*; ut dicitur cap. IV, 18.

R. Neg. assumpt. Quia præterquam quod mansuetissima ejus responsio, ad revelationem Samuels data, manifestissimum fuerit pœnitentiae signum, inter istam revelationem et mortem Heli intercessit totum tempus, quo §. 19 et seq. dicitur crevisse Samuel, et in universo Israeli immotuisse tanquam propheta: ac denique post haec accidit duplex Philistinorum pugna, adeoque pœnitendi tempus habuit sufficientissimum.

Inst. Heli non tantum post severam reprehensionem, cap. præced. sibi a viro Dei factam, sed etiam post auditam revelationem Samuels, videtur neglexisse castigare filios suos. Atqui hoc negligendo graviter peccavit; ergo peccatis suis immortuus est.

R. Quanvis ab initio peccaverit nimis lenitate et indulgentia erga filios, tamen postea excusandus videtur; eo quod nimis præ senio non posset eos adeo severo corrumpere, præsentim cum illi jam essent viri, et patris sensi jussa dictaque contemerent.

Obj. II. S. P. Aug., lib. XVII. de Civ. Dei, cap. 4, docet Heli reprobatum eodem modo quo Saul. Ita A Lapide. Atqui Saul impius suicida in eternum periret; ergo et Heli.

R. quod Aug. utrumque simul quidem reprobatum asserat; sed tamen non addit *eodem modo*. Et quanvis adderet, tantum vellet, Heli reprobatum, id est rejectum a pontificatu, et Saülem a regno, utrumque scilicet in suis posteris. Nam quod S. Doctor loco citato tantum agat de reprobatione a regno terreno, patet ex textu, qui ita sonat: *David, Saüle reprobato, regnum prius obtinuit . . . et Heli sacerdote reprobat, substitutus est in Dei ministerium Samuel.*

Obj. III. Quod Heli damnatus sit affirmat S. Gregor. parte 2 Curæ pastoralis, cap. 6: *Quia, inquit, falsa pietate superatus ferire delinquentes filios noluit, apud districturn Judicem, semetipsum cum filiis crudeli damnatione percussit; hinc namque divina voce ei dicitur* (supra, cap. XXIX): *HONORASTI FILIOS TUOS MAGIS QUAM ME.* Simili fere modo loquuntur alii Patres, inter quos afficerunt S. Chrysost., hom. 59 in Gen. et S. Hieron. lib. I cont. Jovinianum.

R. quod juxta S. Gregor. se cum filiis damnatione crudeli percusserit, id est damnabiliter seu graviter juxta ipsum peccaverit: nam causalis, quam subjungit, non plus importat; siquidem ex eo quod divina vox cum graviter arguerit seu reprehenderit, nequaquam sequitur quod in eternum perierit.